
 

Decreto Dirigenziale n. 67 del 21/03/2012

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 2 Interventi per la produz.agr.produz. agro-alim. mercati agr.li consul.merc.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REGOLAMENTO CE N. 491/09 DEL CONSIGLIO - DECRETO MINISTERIALE DEL 23

DICEMBRE 2009 N. 9258. APPROVAZIONE DEL BANDO REGIONALE PER LA

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI ADESIONE ALLA MISURA "VENDEMMIA

VERDE". CAMPAGNA 2012.   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  26 Marzo 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTO: 

• il Regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, del 22 ottobre 2007, recante organizzazione 
comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli (regolamento 
unico OCM), come modificato dal Regolamento (CE) n. 491/2009 che ha abrogato il 
Regolamento (CE) n. 479/2008 relativo all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo; 

• il  Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione, del 28 maggio 2008, che stabilisce le  
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 479/2008, in ordine ai programmi di sostegno, 
agli scambi con i paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo e tra 
l'altro, al Titolo II, Capo II, Sezione 3, articoli 11, 12, 13 e 14 prevede le modalità applicative della 
misura “vendemmia verde”; 

• il Programma Nazionale di Sostegno (PNS) per il settore del vino, predisposto sulla base 
dell’accordo intervenuto nel corso della riunione della Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano in data 20 marzo 2008, è entrato in 
applicazione il 30 settembre 2008, che prevede, tra l’altro, la misura “vendemmia verde”; 

• il Decreto del Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali del 23 dicembre 2009, n. 
9258 recante disposizioni nazionali attuative in ordine alla misura “vendemmia verde”; 

• il Decreto direttoriale del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali - Direzione 
Generale delle politiche comunitarie ed internazionali di mercato - dell’8 marzo 2010 n. 2862, 
recante i criteri per la determinazione del sostegno di cui al Regolamento (CE) n. 1234/2007, art. 
103 novodecies - Misura “vendemmia verde” (di seguito Decreto direttoriale MIPAAF); 

• il Decreto direttoriale del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali - Direzione 
Generale delle politiche comunitarie ed internazionali di mercato - del 10 novembre 2011 n. 7462, 
recante i criteri per la rimodulazione della dotazione finanziaria per l’anno 2012 inerente il 
programma di sostegno al settore vitivinicolo; 

• la Circolare AGEA Coordinamento n. ACIU.2010.219 del 24 marzo 2010 - Istruzioni applicative 
generali per la presentazione ed i successivi controlli delle domande di “vendemmia verde”; 

• la Circolare AGEA n. 9, Prot. N. UMU.2012.0167, del 09 marzo 2012, recante Istruzioni 
applicative generali per la presentazione, il controllo e il pagamento delle domande di aiuto per la 
campagna 2011/2012; 

 

CONSIDERATO: 

• che per la campagna 2012 la dotazione finanziaria assegnata alla Regione Campania per la 
misura della “vendemmia verde” è pari ad euro 1.188.552,00, che potrà essere eventualmente 
integrata a seguito di rimodulazione da parte del Ministero e/o con risorse provenienti da altre 
misure previste dall’OCM vino nell’ambito della flessibilità prevista dal PNS; 

• che con le suddette risorse assegnate alla misura “vendemmia verde” nella corrente campagna, 
dovranno essere integrati anche i pagamenti relativi ad alcune domande non liquidate 
interamente nella precedente campagna 2010/2011 a causa della verifica di anomalie riscontrate 
sulla destinazione delle uve indicate in domanda, salvo diverso avviso da parte del Ministero 
delle politiche agricole, alimentari e forestali; 

 

RITENUTO di confermare che l'aiuto forfetario, ai sensi dell'articolo 103 novodecies del Regolamento 
CE n. 1234/2007, non può superare il 50% della somma dei costi diretti relativi all'eliminazione dei 
grappoli ovvero alla distruzione degli stessi ed alla conseguente perdita di reddito; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  26 Marzo 2012



 

 

 
 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'articolo 5 del Decreto Ministeriale del 23 dicembre 2009  n. 9258, le 
Regioni e le P.A., emanano le Disposizioni attuative della misura individuando priorità e criteri di 
attuazione. 

 

RAVVISATA la necessità: 

• di emanare le Disposizioni Regionali di Attuazione della misura “vendemmia verde” per la 
campagna 2011/2012, di cui all’allegato A1 che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, disciplinando le modalità ed i termini di presentazione delle domande di aiuto, 
rinviando, per quanto non specificato, alla normativa comunitaria e nazionale in materia; 

• di conformarsi, per quanto non riportato nel citato allegato A1, alle disposizioni previste nel 
Decreto del Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del  23 dicembre 2009 n. 9258 
ed alle disposizioni emanate dal’Organismo Pagatore AGEA; 

• di consentire la presentazione delle domande di  adesione alla misura della “vendemmia verde” 
esclusivamente attraverso le procedure telematiche  predisposte da  AGEA sul portale SIAN  a 
decorrere dal 28 marzo 2012   e fino al 15 maggio 2012 ;  

• di dare la massima divulgazione ai contenuti del presente provvedimento e relativi allegati con la 
sua pubblicazione integrale sul sito web dell’assessorato regionale all’Agricoltura 
www.sito.regione.campania.it/agricoltura  e sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

 
TENUTO CONTO che è interesse dell’Amministrazione Regionale condurre la propria azione alla 
piena legittimità, conformandola alle prescrizioni della normativa comunitaria e nazionale sopra indicate. 
 
VISTO: 

- l’art. 4, comma 6, della Legge Regionale n. 24 del 29/12/2005 “disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione Campania - Legge Finanziaria 2006”; 

 
- l’art.66 dello Statuto regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore IPA, 
 
 

 
DECRETA 

 
1. Di approvare le Disposizioni Regionali di Attuazione (DRA) della misura “vendemmia verde” per 

la campagna vitivinicola 2011/2012, di cui all’allegato A1 che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.   

 
2. Di consentire la presentazione delle domande di adesione alla misura “vendemmia verde” dal 

giorno 28 marzo 2012  e fino al 15 maggio  2012  secondo le modalità previste dall’Allegato A1. 
 

3. Di incaricare gli STAPA-CePICA competenti per territorio di procedere ad una ulteriore verifica 
della destinazione delle uve - relativamente alle domande della campagna 2010/2011 risultate in 
anomalia in ordine alla destinazione delle uve indicate in domanda -   pagate solo parzialmente, 
in modo da consentire la liquidazione dell’integrazione del contributo spettante ai beneficiari, 
salvo diverso avviso da parte del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali, a valere 
sui fondi assegnati nel corrente esercizio finanziario per la misura “vendemmia verde”. 
 

4. Di stabilire che avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso al T.A.R. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  26 Marzo 2012



 

 

 
 

Campania o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta 
o centoventi giorni dalla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania. 
 

5. Di inviare il presente provvedimento:  
• all'Assessore all'Agricoltura; 
• al Servizio 04 - Registrazione Atti Monocratici Archiviazione Decreti Dirigenziali; 
• al Settore SIRCA per la divulgazione; 
• ai Settori Tecnici Amministrativi Provinciali per l’Agricoltura per le attività di competenza 
• al BURC per la pubblicazione. 
 
 

 
         firmato Irlando 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  26 Marzo 2012


	BURC n. 19 del  26 Marzo 2012

